UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Francisci Baconi Baronis de Verulamio, Vice-Comitis S.  
Albani, Summi Angliæ Cancellarii, Opera omnia, Quæ  
extant: Philosophica, Moralia, Politica, Historica ...**

**Bacon, Francis**

**Francofurti ad Moenvm, 1665**

Centuria Quarta.

**urn:nbn:de:bvb:12-bsb10497643-5**

ac similes. Secundo, quoque inficiunt animatum manifesta migratione de corpore in corpus, neque enim vium fugiunt, ut qui spiritus afficiunt. In hoc genere est tabes pulmonum, &c. Tertio, & in eodem peneirant, in qua se exerunt, translato in aërem contagio, adjacente corpus; presentim quorum pinguiscula, neq; facile dissipabilis substantia est, ut scabies, lepra. Quarto, qui massam humorum obsident, non spiritibus animæ, exhalationibus inhærentes, qui non nisi contactu nocte, & quidem tali, qualis Epidermidis proprius est. Tales, venenum, morbus Gallicus, & morsus canis rabidi.

*Experimentum unicum spectans incorpotationem pulverum & liquorum.*

298. Pulveres plerosque arctius cohærente vias, admixta aqua quam oleo, licet hoc sit corpus crassius, ut farina, &c. ratio est ex corporum convenientia, quæ quo major, perfectiore imbibitione & incorruptionem facit. Atque hæc in plerisque pulveribus major intercedit cum aqua quam cum oleo: colores tamen pictorum & cineres melius incorporantur cum oleo.

*Experimentum unicum spectans exercitium corporis.*

299. Frequens motus & exercitium quibusdam corporis conducit, aliis quies vel motus lenior. Corpori calido quodque humoribus non redundant, nimia agitatio noxam conciliat; in eoq; errant Medici, quod homines tali corporis habitu ad exercitium hortentur, ipsis damno futura, strictiore dieta viventibus. Sed crebrescentibus exercitiis plenior respondeat victus; parvioribus in pastu tale sit & exercitium; cuius hæc commoda: Primum, quod nutrimentum ad partes alendas magis transmittat, deinde per sudores faciliter excretionem unde perfectior in partibus assimilatio; tertium

quod corpus reddat solidius compactiusque, minusque deprædantibus spiritibus obnoxium. Contraria mala sunt, quod spiritus incendat, faciat prædarios, quod absorbeat attenuetque nimis humiditatem corporis, quod interiora nimis concutiat, violentum præfertum, quæ magis quiete gaudent. In genere, exercitium sicut nimium, prolongationi vitæ adversatur; unde fœminæ viris vivatores, quia minus moventur.

*Experimentum unicum spectans cibos qui satiationem inadunant.*

300. Quibusdam alimentis s̄pē & diu utiliter sine fastidio, ut pane, carne non pingui, aut putida, &c. Quidam, licet grati, fastidium accelerant, ut dulces cibi pinguesque, &c. Ratio est, quia orexin ciet in antium ventriculi os aut astringens, utpote frigidum & siccum. Sed dulcia & pinguiæ magis saturant, circaque os ventriculi magis hærent fluentiæ, neque tam citò descendunt, & in choleram facilius mutari. quæ calida est, & orexin semper tollit. Altera salti dii causa est in usu cerebro, cū appetitus novis excitetur, ideoque cibi nimium frequenti nausea patiunt. Si quis porro causas date velit, satietatis, suavitatis, novitatis, neque distinguere modo cibos & potus, sed & motus, amores, consortia, voluptates, studia, quibus ex consuetudine allubescimus, aut quæ aversemur, inquisitio-nis campum ingredieretur amplissimum. Sed quoad cibos, caula est attractio, quæ celerior est, magisque excitatur versus nova, quam ea, quorum ex prævio usu superstes lapor quasi palati arbitrio nondum evanuit. Atque in genere hæc ratio est, quod consuetudo gratiam conciliat iis, quæ in principio ingrata fuerunt, & contra; sed sub initium uis blandientia subitanciam patiuntur nausea.